1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A DEZASSEIS DE

JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE ----------------------------------------------------------------------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente informou o Executivo da realização no próximo dia 19 de junho, pelas 10h, de uma reunião

extraordinária da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------------

 ---------1. Apreciação do Inventário dos Bens, Direitos e Obrigações Patrimoniais e Respetiva Avaliação, Bem Como

Apreciação e Votação dos Documentos de Prestação de Contas Individuais do Município Relativo ao Ano 2019. ------------------

 ---------2. Consolidação de Contas de 2019 do Município de Matosinhos com as Empresas do Grupo por si Controladas. -------

 ---------Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. --------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE JUNHO DE 2020, NOS TERMOS DO

ARTIGO 57.ºDO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 03 de junho

de 2020. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães por se encontrar ausente da

reunião em causa. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia quinze de junho de dois mil e vinte que acusava o

seguinte saldo: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: quarenta e três milhões, oitocentos e trinta e três mil, setecentos e trinta e três euros e

noventa e três cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: três milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um euros e trinta e

oito cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. INICIO DE PROCEDIMENTO DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE ARRENDAMENTO ACESSÍVEL,

ATRAVÉS DA ADAPTAÇÃO DE HABITAÇÃO PRIVADA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

2

4. REGIME EXTRAORDINÁRIO E TEMPORÁRIO DE AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESPLANADAS

ANO 2020

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta e submetê-la à ratificação da

Assembleia Municipal, nos termos conjugados da alínea k) do nº 1 do artº 33º do Anexo I da Lei nº 75/2013 e do disposto no

artigo 164.º do CPA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. CELEBRAÇÃO DE DOIS NOVOS PROTOCOLOS COM A AMA: PLATAFORMA PPAP E CMD

AUTENTICAÇÃO DE ASSINATURA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

6. TRABALHO REALIZADO NO ÂMBITO DO PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA, ESPECIFICAMENTE

NO REFORÇO DOS TRABALHOS NO LAR DO COMÉRCIO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE PESSOAL AUXILIAR DOMÉSTICO, PARA

APOIO A IPSS QUE PRESTAM RESPOSTAS SOCIAIS DETERMINANTES À 3.ª IDADE OU

DEFICIÊNCIA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. PROPOSTA DA 5.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DO ORÇAMENTO E DAS GRANDES OPÇÕES DO

PLANO PARA 2020

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra e duas abstenções, submeter à aprovação da

Assembleia Municipal a proposta da 5.ª Alteração Modificativa do Orçamento e das Grandes Opções do Plano para 2020,

nos termos do art.º 25º, n.º 1, al. a) do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães e as abstenções aos senhores

Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ------------------------------------

9. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017-

   ------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

10. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

   ------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

3

11. APROVAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E DA MINUTA DE CONTRATO DA EMPREITADA ESCOLA

SECUNDÁRIA DA BOA NOVA - CONCURSO PÚBLICO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

12. CÍRCULO LITERÁRIO AGUSTINA BESSA-LUÍS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

13. ASSOCIAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO CONCELHO DE MATOSINHOS - APROVAÇÃO DE

PROTOCOLO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

14. ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA JAZZ DE MATOSINHOS - APROVAÇÃO DE PROTOCOLO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra, aprovar a presente proposta. ------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ----------------------------------------------------------------------------

15. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS PARA APOIO À GESTÃO

CORRENTE, RELATIVA AO 3.º TRIMESTRE DE 2020

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

16. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO

AGRUPADAS, NO ÂMBITO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS – DESPESAS DE CONTRATO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

17. MODIFICAÇÃO OBJETIVA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES,

REQUERIDA PELA EMPRESA GERTAL - COMPANHIA GERAL DE RESTAURANTES E

ALIMENTAÇÃO, SA., COM OS FUNDAMENTOS PREVISTOS NA ALÍNEA A) DO ARTIGO 312º DO

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS, EM VIRTUDE DO RECOMEÇO PARCIAL DA PRESTAÇÃO DO

SERVIÇO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. -------------------------------------------------------

4

18. B2E - ASSOCIAÇÃO PARA A BIOECONOMIA AZUL – LABORATÓRIO - PROTOCOLO DE

COOPERAÇÃO E PARCERIA COM A B2E - ASSOCIAÇÃO PARA A BIOECONOMIA AZUL –

LABORATÓRIO COLABORATIVO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

19. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DE NADADORES – SALVADORES “OS GOLFINHOS”

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

20. APROVAÇÃO DO PLANO DE CONTINGÊNCIA PARA A EMPREITADA - ESTAR PERTO DAS

PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DA BIQUINHA (LOTE2)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. -------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

21. LIBERAÇÃO PARCIAL DA CAUÇÃO/"QUALIDADE 100% - CONCURSO PÚBLICO PARA

PAVIMENTAÇÃO EM CUBO DE ARRUAMENTOS EM 2018 – ZONA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE

PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO"

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães.

22. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------